nell'*Apocalisse*, ma già Chiesa corrotta in gioachimiti e spirituali).¹⁸⁷ Perfettamente inteso il testo dantesco, specie nell'identificazione tra la bestia e l'«ecclesia Dei militans» dalle sette teste (i doni dello spirito santo o le sette virtù cardinali e teologali) e dalle dieci corna (i comandamenti), il *lector* traccia della nuova Babilonia avignonese un ritratto impietoso, figlio delle sferzanti invettive petrarchesche ma certo non privo di una propria originale icasticità, tutta benvenutiana, in particolare nell'associazione tra le acque su cui siede la *meretrix* e le «aquas rapaces, scilicet Rhodanum, Ruentiam et Sorgiam» che circondano la nuova sede papale, e nel ritenere l'«ornatus mulieris» perfettamente calzante ai prelati francesi, «qui sunt circumdati purpura, auro, argento, gemmis»:

Di voi pastor s'accorse il Vangelista,
quando colei che siede sopra l'acque
puttaneggiar coi regi a lui fu vista;
quella che con le sette teste nacque,
e da le diece corna ebbe argomento,
fin che virtute al suo marito piacque.
(*Inf.* XIX, 100-111)

sed quaecumque sit intentio apostoli autor noster vult quod ista meretrix magna et Babylonia magna sit gubernatio praelatorum ecclesiae romanae, sive curia romana, cui videntur ut plurimum posse propriissime adaptari quae posita sunt in praedicta figura. Primo enim est meretrix magna cum qua adulterati sunt reges et principes terrae, quia pro pecunia praelati dant eis magna divina et spiritualia et temporalia. Bestia super qua sedet meretrix est ecclesia Dei militans habens septem capita, idest septem dona spiritus sancti, vel septem virtutes, tres theologicas, quatuor morales, et decem cornua, idest decem praecepta legis. Et haec bestia est rubea sanguine martyrum: et haec meretrix bene sedet super aquas multas; nam, ut ipse Evangelista postea declarat, aquae multae sunt populi, gentes, linguae, quibus imperant ipsi praelati, sive sint Romae, sive Lugduni, sive Avinioni. Unde novissimus poeta Petrarcha vult quod ista magna Babylonia sit Avi-

¹⁸⁷ Cfr. ancora E. Pasquini, *Il mito polemico di Avignone nei poeti italiani del Trecento*, cit., p. 264.

nio, nova Babylon in Gallia, quae vere potest dici magna Babylon non ambitu murorum, sed ambitu animorum. Vere mater fornicationis, luxuriae, ebrietatis, plena omni abominatione et immunditia, et sedet realiter inter aquas rapaces, scilicet Rhodanum, Ruentiam et Sorgiam, et ornatus mulieris bene convenit ipsis praelatis, qui sunt circumdati purpura, auro, argento, gemmis; et bene est ebria ista praelatio sanguine sanctorum martyrum et Iesu Christi.¹⁸⁸

Il riferimento al «novissimus poeta Petrarca», come si vede, è esplicito, e l'imolese penserà, più che ai sonetti antibabilonesi (*Rvf* CXXXVI- CXXXVIII), alle *Sine nomine*, com'è evidente anche da alcune riprese letterali («non ambitu murorum, sed ambitu animorum», che replica il petrarchesco «Parva utique murorum ambitu, sed vitiis et ambitu animorum»):

Recognosce habitum: “Mulier circumdata purpura et coccino et inaurata auro et lapide pretioso et margaritis, habens poculum aureum in manu sua, plenum abominatione et immunditia fornicationis eius”. Noscisne teipsam, Babilon? Nisi illud forsitan errorem facit quod in illius fronte scriptum erat “Babilon magna”, tu vero Babilon parva es. Parva utique murorum ambitu, sed vitiis et ambitu animorum et infinita cupidine cumuloque malorum omnium non magna modo, sed maxima, sed immense es.¹⁸⁹

¹⁸⁸ *Comentum* II, 58-59. Assente il collegamento ad Avignone nella *lectura* bolognese; nelle successive *recollectae* ferraresi è presente soltanto un timido riferimento (tutto dantesco) alla prostituzione della Chiesa con il re di Francia: «*DE VOI* (106): confirmat dictum suum per Scripturam Sanctam, ne credatur temerarie locutus. Sanctus Iohannes evangelista in APOCALIPSI (idest, in libro Revelationum), inter alias figuras scribit quod sibi visa est videre unam meretricem, que sedebat supra aquas, et circa ipsam stabant multi reges, quos ipsa osculabatur et adulterabatur. Ista meretrix est gubernatio pastorum Ecclesie: sedet supra aquis (idest supra populis), adulterat cum regibus (sicut sepe fecit cum rege Francie et multis aliis)» (*Pasquino*, pp. 231-232).

¹⁸⁹ F. Petrarca, *Sine nomine* XVIII. Luca Carlo Rossi segnala per il «nova Babylon» benvenuto anche altri due luoghi petrarcheschi: «huius novissime Babilonis tibi nunc etiam stupor manet» (*Sine nomine* X) e «Babilon illa novissima» (*Sine nomine* XVII). Cfr. Luca Carlo Rossi, *Presenze di Petrarca in commenti danteschi fra Tre e Quattrocento*,

Il *lector* non manca peraltro di richiamare la propria personale catabasi nella «fontana di dolore» avignonese, formidabile ricettacolo di una moltitudine di «ragacii, pultrones, pugnotarii, gallinarii, saccarii», quando il pellegrino si stupisce, nell'Anti-inferno, nel vedere così tanti pusillanimi seguire l'insegna «che girando correva tanto ratta».

e dietro le venìa sì lunga tratta
di gente, ch'i' non averei creduto
che morte tanta n'avesse disfatta.
(*Inf.* III, 55-57)

Et verum dicit: isti enim sunt ribaldi, ragacii, pultrones, pugnotarii, gallinarii, saccarii, quorum vilis et imbecillis multitudo est innumerabilis, infinita; nec ego unquam credidissem tot esse ribaldos in mundo, quot vidi semel ad pagnotam in Avinione, nec mirabor unquam quando videbo Italiam repletam istis, tot vidi saepe in Provincia et Sabaudia.¹⁹⁰